
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “Lombardo Radice” 
Corso Calatafimi, 241/A – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

tel. 091.422.967 – 091.657.06.38 – FAX 091.657.55.36 

E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it 
url: http://www.icslombardoradice.it 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

 
 

A.S. 2019/2020 

 
                                                                                               Palermo, 25 Ottobre 2019 
 
 
Decreto n. 1745 

 Ai docenti di scuola dell’infanzia dei Plessi 
Onorato e Nairobi 

 Ai docenti di scuola primaria del Plesso 
Lombardo Radice 

 Ai docenti di scuola secondaria di I grado del 
Plesso Mazzini  

 Al Collaboratore Vicario – Prof. Antonino Algeri 
 Alla Seconda Collaboratrice – Ins. Andreana 

Patera 
 
 e p.c.      Al Direttore dei Servizi GG.AA. – Sede     
 

Oggetto: Assegnazione definitiva dei docenti alle classi; scuola dell’infanzia, primaria e scuola  
               secondaria di I grado a.s. 2019/2020  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
Letto il  D.L.vo 297/94, artt. 7 e 8; 
Visti i criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27/06/2019, con 

delibera assunta in pari data; 
Sentite le proposte dei criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi, sezioni e 

attività per l’a.s. 2019/2020 formulate dal Collegio dei Docenti nella seduta 
del 04/09/2019; 

Ritenuto di dovere procedere, in via provvisoria, all’assegnazione dei docenti alle 
classi, sezioni e attività pur rimanendo in attesa dell’individuazione di alcuni 
docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado;  

Rilevato che una docente di scuola secondaria di I grado è stata assegnata ad attività 
di potenziamento in quanto utilizzata dall’USR per la realizzazione di progetti 
nazionali per il contrasto alla dispersione scolastica; 

Rilevato che, sulla base delle sezioni e classi funzionanti tre posti di potenziamento 
devono essere utilizzati per la realizzazione di specifici progetti di supporto 
organizzativo e didattico deliberato dagli OO.CC. e inseriti nel PTOF; 

Vista la CM n. 21 del 14 marzo 2011 a mente della quale “L’insegnamento della 
lingua    inglese, è impartito in maniera generalizzata obbligatoriamente 
per un’ora alla   settimana nella prima classe, per due ore nella seconda 
classe e per tre ore alla settimana nelle rimanenti tre classi. Ai sensi 





dell’art. 1, comma 128, della legge 30 dicembre 2004 n. 311, 
l’insegnamento della lingua straniera deve essere impartito dai docenti 
della classe in possesso dei requisiti richiesti o da altro docente facente 
parte dell’organico di istituto sempre in possesso di tali requisiti. In tale 
ottica, i dirigenti scolastici porranno in essere tutti gli accorgimenti 
organizzativi affinché tutti i docenti in servizio nell’istituzione scolastica, in 
possesso dei requisiti richiesti, impartiscano l’insegnamento delle lingua 
straniera in almeno due classi. 

Visto Il proprio precedente decreto provvisorio n. 1707 del 04-09-2019; 
Rilevato che è stato possibile coprire tutti i posti dell’organico solo nella decorsa 

settimana; 
 

DECRETA 
 
art. unico) Per l’anno scolastico 2019/2020 i docenti in indirizzo sono assegnati alle seguenti   

                   classi e/o sezioni:                                                  

PLESSO LOMBARDO RADICE – Scuola primaria – A.S. 2019/2020 

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore Note 

 
1° 

 
A 
 

Contrino D. IT-AI-TECN-INGL 11  

Pizzitola A.M. MAT-SC-MUS-E.FIS-STO-GEO 14  

Amico E. RELIGIONE 02  

Gagliardo R. SOSTEGNO 22  
 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
 

1° 

 
 

B 
 

Caradonna F. IT-MAT-SC-STO-GEO-TECN-
MUS 

22  

Picciurro AI - E.FIS 02  

Puccio G. INGLESE 01  

Amico E. RELIGIONE 02  

Gullace ATT. ALT. IRC 02  

Aluzzo  SOSTEGNO 22  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
2° 

 
A 
 

Sorci A. IT - GEO - STO-SC -MUS-E.FIS 
AI  

16  

Luna M. MAT-TECN 07 2h 30’ Servizio pre-
scuola 

Vistocco M.A. INGL 02  

Massaro R. RELIGIONE 02  

Tortorici I.  SOSTEGNO 11  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
2° 

 
B 
 

Vistocco M.A. IT-STO-GEO-TEC-MUS-E.F-AI-
ING.  

17 + 2h att. alt. IRC  

Luna M. MAT-SC  08  
Massaro R. RELIGIONE 02  

Di Noto R. SOSTEGNO 22  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
3° 

 
A 

Imparato G. IT-SC 08  

Pirrera L. MAT-TECN 07  

Leocadi Randisi STO – INGL 05  
Madonia R. GEO- MUS-AI-ED. FIS. 05  



Amico E. RELIGIONE 02  

Marsala SOSTEGNO 11  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
3° 

 
B 
 

Imparato G. IT-AI 07  
Pirrera L. MAT -TECN 07  

Leocadi Randisi STO-INGL 05  

Madonia R. GEO -SC - MUS- ED. FIS. 06  

Gullace ATT. ALT. IRC 02  

Amico E. RELIGIONE 02  
 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
3° 

 
C 
 

Deblasi M.R. IT-STO-GEO-SC-AI-MUS-
ED.FIS.-INGL 

18  

Leocadi Randisi MAT-TECN 07  

Amico E. RELIGIONE 02  

Marsala SOSTEGNO 11  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
3° 

 
D 
 

Imparato G. MAT-TECN 7  
Pirrera L. IT- SC 8  

Madonia R. GEO - MUS -AI- ED. FIS 5  

Leocadi Randisi STO - INGL 5  

Amico E. RELIGIONE 02  
 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
4° 

 
A 
 

Contrino D. ITA - AI - TECN-INGL 11  
Pantina T. MAT - SC 08  
Pizzitola A.M. ED FIS- MUS 02  
Canzoneri STO - GEO 04  
Massaro R. RELIGIONE 02  

Fusco C. SOSTEGNO 22  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
4° 

 
B 
 

Canzoneri A.M. ITA – STO – GEO – SC-AI 13  

Pantina T. MAT - TECN 07  

Pizzitola A.M. ED FIS. – MUS 02  

Puccio G. INGL 03  

Amico E. RELIGIONE 02  
Gullace ATT. ALT. IRC 02  
Cacciaguerra V. SOSTEGNO 22  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
4° 

 
C 
 

Pallocca P. ITA-STO-GEO-SC-TECN-AI-
MUS-ED.FIS  

16  

Madonia R. MAT 06  

Puccio G. INGL 03  

Amico E. RELIGIONE 02  

Finocchio G. SOSTEGNO 22  
 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
5° 

 
A 
 

Patera A. ITA - MAT - SC   14  
Patera R. STO - GEO - MUS -AI 06  

Artale A. ED FIS. - TECN 02  



Puccio G. INGL 03  
Amico E. RELIGIONE 02  
Cottone C. SOSTEGNO 11  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
5° 

 
B 
 

Patera R. ITA – STO – GEO – AI – MUS 12 4h attività di 
supporto 
amministrativo e 
didattico 

Patera A. MAT - SC 08  

Artale A. ED FIS. - TECN 02  

Puccio G. INGL 03  

Amico E. RELIGIONE 02  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
5° 

 
C 
 

Cascio G. TUTTE 22  
Puccio G. INGL 03  

Massaro R. RELIGIONE 02  

Aluzzo  SOSTEGNO 22  

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
5° 

 
D 
 

Sorci A. ITA  06  

Artale A. MAT - SC - STO - GEO - TECN- 
AI – MUS - ED- FIS 

16 3 h servizio post-
scuola 

Puccio G. INGL 03  

Amico E. RELIGIONE 02  

Gullace ATT. ALT. IRC 02  

Cottone C. SOSTEGNO 11  

 
 

PLESSO NAIROBI 

 
Classe Sez. Docente Disciplina Ore  

 
1° 
 

T.P. 

 
C 
 

Conti G. MAT – SC – STO –GEO – TECN-
LAB 

22  

Montalbano N. A. ITA – AI 11 11h attività 
prevenzione 
dispersione. scol 

Ciccarello C. ED FIS – MUS - LAB 11 9h potenziamento – 
HCCP + 2h att. alt. 
IRC 

Puccio G. INGL 01  

Massaro R. RELIGIONE 02  

 

ATTIVITA’ DI POTENZIAMENTO 

 
Cascio A Classi I A - IB 22 h  
Ciccarello C Classe I C 9 h  
Ferrera C. Classe V C 11 h  
Picciurro C. Classi III A-B-C-D 20 h  
Luna M. Classe II B 4h, 30’  
Deblasi M. R Classe III C 4h  
Canzoneri A.M. Classi IV A-B 5h  
Pantina M.T Classi IV A-B 6h  
Pallocca P. Classe IV C 6h  



Pizzitola A.M Classi I A 4h  
Vistocco Classi I B 2h  
Galassi Claudia  utilizzata su progetto 

c/o USR 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE 
Plesso “C. ONORATO” 
 
 

Sez. Docente 
 
I 
 

t.n. 
 
 

 
Carella R. 
Volpe P. 
Ricevuto - Sostegno 
Sireci – sostegno (12,5h)  
Massaro R.– Religione 

 
 

Sez. Docente 
 
II 
 

t.n. 
 
 

Arcoleo A. 
Girandoli T.  
 
 
Massaro R - Religione 

 
 

Sez. Docente 
 

III 
 

t.n. 
 

 
Zangara G. 
Grigliè A. 
Delia – Sostegno 
Massaro R – Religione 
 

 
 
 
Plesso “NAIROBI” 
 
 

Sez. Docente 
 

IV 
 

t.r. 

 
Gravano B. 
Massaro R- Religione 

 
 

Sez. Docente 
 

V 
 

t.r. 
 

Trupia 
Modica – sostegno 
 
 Massaro - R Religione 

 



SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Plesso “Mazzini” 
 

L
E

T
T

E
R

E
 

DOCENTI h + CLAS  + SEZ FORMAZIONE CATTEDRE 

BARBERA (h 8- 1^C)+(h 10-2^C) 1^C (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 2^C (h 10) di Lettere = h 18 

CHIMENTO (h 8-2^F)+(h 10-3^F)  2^F (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 3^F (h 10) di Lettere = h 18 

CUBITO 

h 10-1^A + 

2A.1D.1F.2F  1^A (h 10) di Lettere + 2A(h 2)+1D(h 2)+ 1F (h 2) +2F (h 2)di Geogr. = h18 

FEDERICO (h 8-2^A)+(h 10-3^A) 2^A (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 3^A (h 10) di Lettere = h 18 

MARCHESE (h8 -2^G) + (h10-3^B) 2^G (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 3^B (h 10) di Lettere = h 18 

MUTOLI (h 8-1^D)+(h 10-2^D) 1^D (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 2^D (h 10) di Lettere = h 18 

NOBILE (h 8 -1^F)+(h 10 -3^E) 1^F(h 8) di cui : 5 ITA- 1 POT -2 STO  + 3^E (h 10) di Lettere;   = h 18 

ROMAGNOLO 

h10-1^E+ 

1C.3C.1G.2G  1^E (h 10) di Lettere + 1C(h 2)+3C(h 2)+ 1G (h 2) +2G (h 2)di Geogr. = h18  

SCIORTINO (h 8-3^C)+(h 10-3^D) 3^C (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 3^D (h 10) di Lettere  = h18  

SCUDISCIO (h 8-1^G)+(h 10 -3^G)  1^G (h 8) di cui : 5h Ita - 1h Pot. - 2h Sto + 3^G (h 10) di Lettere = h18 

M
A

T
E

M
A

 

CAMARDA  1F+2F+3F 1^F + 2^F + 3^F (h 6 + 6 + 6) = h 18 

GRISAFI 1D+2D+3D 1^D + 2^D + 3^D (h 6 + 6 + 6) = h 18 

PELLERITO 3B+1E+3E 3^B + 1^E + 3^E (h 6 + 6 + 6) = h 18 

SALVIA 1A+2A+3A 1^A + 2^A + 3^A (h 6 + 6 + 6) = h 18 

SANFRATELLO 1G+2G+3G 1^G + 2^G + 3^G (h 6 + 6 + 6) = h 18 

 SPAGNUOLO 1C+2C+3C 1^C + 2^C + 3^C (h 6 + 6 + 6) = h 18 

IN
G

L
 CARUSO 2-3A + 1-2-3G + 1F 2^-3^ A + 1^-2^-3^G + 1^F (h 3 X 6 Classi) = h 18 

MARTINES 2-3F + 1-2-3D + 1A 2^-3^ F + 1^-2^-3^D + 1^A (h 3 X 6 Classi) = h 18 

PINSINO 1-2-3-C+3B+1E-3E 3^B+ 1^-2^-3^ C + 1. 3^E (h 3 X 6 Classi) = h 18 

F
R

A
 GIAMBRUNO  1.2.3 A/F + 3B + 1.3E  1-2-3^A/F + 3B^ +1^E-3^E (h 2 X 9 Classi) = h 18 

MILITELLO 1-2 G 1^-2^-3^ G ( h 6 ) + ( h 10 ) M. CIPOLLA + (h2) PIAZZI 

MESSINA 1C + 1-2-3D 1^C+1^-2^-3^ D (h 8) + ( h 8 ) S. QUASIMODO  + (h2) GRAMSCI 

 TRANCHINA 3G 3G (h2) 

S
P

A
 

ARRIGO 2^C + 3^C 2^C + 3^C+ (h 4)     + ( h 8) P.V.  MARONI +(h6) FLORIO 

      

A
R

T
E

 

ROMEO 1-2-3-A-D-G 1^-2^-3^A-D-G (h 2 X 9 Classi) = h 18 

BUONOCUNTO 1-2-3C-F+3B+1E-3E 1^-2^-3^C-F+3^B+1^E-3^E (h 2 X 9 Classi) = h 18 

S
C

. 
M

O
 ALGERI 1-2-3A+G+2F+1.3D 1^-2^-3^A+G-1^-3^D+2^ F (h 2 X 9 Classi) = h 18 

VARRICA 

3B+1-2-

3C+1.3F+1.3E+2D 3^B+1^-2^-3^C+1^-3^F+1^-3^E +2D(h 2 X 9 Classi) = h 18 

GALASSI potenziamento Utilizzata USP di Palermo 

M
U

S
 

PATTI 1-2-3-A-D-G 1^-2^-3^A-D-G (h 2 X 9 Classi) = h 18 

ZUMMO 1-2-3C-F+3B+1E-3E 1^-2^-3^C-F+3^B+1^E-3^E (h 2 X 9 Classi) = h 18 

T
E

C
N

 

COLANTONI 1-2-3-A-D-G 1^-2^-3^ A-D-G (h 2 X 9 Classi) = h 18 

VENEZIANO 1-2-3C-F+3B+1E-3E 1^-2^-3^C-F+3^B+1^E-3^E (h 2 X 9 Classi) = h 18 

R
E

L
. CASELLA A-B-C-D-E-F-G 3^B+1^E.3^E+1^-2^-3^A-C-D-F-G (h 1 X 18 Classi) = h 18 

      

S
T

E
G

ARNETTA  2F 2F (18h)  



CAPIZZI  1A - 2A 1A (12h) – 2A (6h)  

DI PIAZZA  2A  2A (13,30h + 4,30h) 

 LANFRANCA  1C – 3C 1C (6h) – 3C (12h)  

MARGIOTTA  1D – 2D 1D (6h) – 2D (12h)  

NASTASI  2C – 2D 2C (6h) – 2D (12h)  

PILLITTERI  2G 2G (18h)  

SANGIULIANO  3B – 1E 3B (12h) – 1E (6h)  

TRAINITO  3D 3D (18h)  

 TRANCHINA  1G – 2G- 3G 1G (6h) – 2G (6h) – 3G (6h)  

CANNOVA  2F – 3A 2F (9h) -  3A (9h)  

DI MARTINO  1A – 2C 1A (6h) – 2C (12h)  



ORGANIGRAMMA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A.S. 2019/2020 

corso 
Italiano e 
approf. 

storia geografia inglese francese 
spagnolo sc. e 

mat. 
tecnol. arte musica 

sc. 
mot. 

IRC Sost. 

 
 

A 

1 
 

Cubito Cubito Cubito Martines  
 
 

Giambruno 

///////////  
 
 

Salvia 

 
 
 

Colantoni 

 
 
 

Romeo 

 
 
 

Patti 

 
 
 

Algeri 

 
 
 

Casella 

Capizzi +1/2 

2 
 

Federico Federico Cubito  
Caruso 

/////////// Di Piazza 

3 
 

Federico Federico Federico /////////// Capizzi 

 
B 

3 
 

Marchese Marchese Marchese Pinsino Giambruno /////////// Pellerito Veneziano Buonocunto Zummo Varrica Casella Sangiuliano 

 
 

C 

1 
 

Barbera Barbera Romagnolo  
 

Pinsino 

Messina ///////////  
 

Spagnuolo 

 
 

Veneziano 

 
 

Buonocunto 

 
 

Zummo 

 
 

Varrica 

 
 

Casella 

Lanfranca 

2 
 

Barbera Barbera Barbera /////////////////  
Arrigo 

Nastasi +1/2 

3 
 

Sciortino Sciortino Romagnolo ///////////////// Lanfranca 

 
 

D 

1 
 

Mutoli Mutoli Cubito  
 

Martines 

 
 

Messina 

///////////  
 

Grisafi 

 
 

Colantoni 

 
 

Romeo 

 
 

Patti 

Algeri  
 

Casella 

Margiotta 
Nastasi 

2 
 

Mutoli Mutoli Mutoli /////////// Varrica Margiotta 

3 
 

Sciortino Sciortino Sciortino /////////// Algeri Trainito 

 
 

E 

1 
 

Romagnolo Romagnolo Romagnolo  
Pinsino 

 
Giambruno 

///////////  
Pellerito 

 
Veneziano 

 
Buonocunto 

 
Zummo 

 
Varrica 

 
Casella 

 

3 
 

Nobile Nobile Nobile ///////////  

 
 

F 

1 
 

Nobile Nobile Cubito Caruso  
 
 

Giambruno 

///////////  
 
 

Camarda 

 
 
 

Veneziano 

 
 
 

Buonocunto 

 
 
 

Zummo 

Varrica  
 
 

Casella 

 

2 
 

Chimento Chimento Cubito  
Martines 

/////////// Algeri Arnetta +1/2 

3 
 

Chimento Chimento Chimento /////////// Varrica  

 
 

G 

1 
 

Scudiscio Scudiscio Romagnolo  
 

Caruso 

 
 

Militello 

///////////  
 

Sanfratello 

 
 

Colantoni 

 
 

Romeo 

 
 

Patti 

 
 

Algeri 

 
 

Casella 

Tranchina 

2 
 

Marchese Marchese Romagnolo /////////// Tranchina 
Pillitteri 

3 
 

Scudiscio Scudiscio Scudiscio /////////// Tranchina 



ATTIVITA’ ALTERNATIVE IRC SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

DISCIPLINA DOCENTE CLASSE 

ASSEGNATA 

ORE 

SETTIMANALI 

Attività alternative IRC SALVIA LIDIA 2^D 1 

Attività alternative IRC GRISAFI CONCETTA MARIA 1^G 1 

Attività alternative IRC ROMEO MARGHERITA 3^E 1 

Attività alternative IRC SCUDISCIO FRANCESCA 2^G 1 

Attività alternative IRC NASTASI ROSALIA 1^F 1 

Attività alternative IRC NOBILE MARIA ANTONIETTA 2^A 1 

Attività alternative IRC BARBERA ROSA 1^ A 1 

Attività alternative IRC FEDERICO CLAUDIA 3^F 1 

Attività alternative IRC MARCHESE ELISABETTA 1^C 1 

 

 

Si mette in evidenza che – relativamente alla scuola primaria – per comodità di 

esposizione, sono stati evidenziati nell’ultima colonna a destra di ciascuna classe gli insegnamenti 

per i quali sono previste particolari qualificazioni professionali ( informatica, religione e inglese ) nei 

casi in cui il relativo insegnamento non sia impartito da docenti specialisti. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile da parte del personale interno ricorso 

innanzi al giudice ordinario, in funzione di giudice del lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 63 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. 

 Eventuali titolari di diritti soggettivi o interessi legittimi diversi dal personale interno 

potranno esperire un  ricorso giurisdizionale  al  Tribunale   amministrativo   regionale   o,   in 

alternativa, ricorso straordinario al  Presidente  della  Repubblica, rispettivamente, entro sessanta 

e centoventi giorni dalla data di affissione all’albo dell’Istituzione scolastica.  

 

 
                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          ( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 
 
 
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
 
 
 
 
 
 
 


